
2018년 6월말 기준 사업보고서

2018년 4월 1일 부터
2018년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 서안동농업협동조합 정관 제140조의2 제2항의
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2018년 7월 24일

서안동농업협동조합

조합장 김 문 호

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
		해당 없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
18.04.12.	12명	<ul style="list-style-type: none"> - 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인 - 제규정 일부개정 - 장례식장 추진현황 및 경과 보고 - 중앙지점(가칭) 추진현황 및 경과 보고 - 종합경영평가 결과 보고 - 상임이사 성과평가 결과 보고
18.05.03.	12명	<ul style="list-style-type: none"> - 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인 - 직원 정원 조정 - 사업계획 변경 및 고정자산 취득 - 경제사업 적용 연체이자율 변경 - 조합원 자녀 장학금 지급기준 연도별 변경현황 및 조정 협의
18.06.18.	13명	<ul style="list-style-type: none"> - 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인 - 제규정(모범안 등) 폐지 및 개정 - 발작물 공동경영체 육성지원사업에 따른 공동이용농기계 사업집행방침 및 작업수수료 결정 - 경제사업 여신거래약정 한도 책정 - 유통손실보전자금 사용 승인 - 농산물공판장 거래품목 확대에 따른 사업집행방침 변경 - 한국양봉농협 양봉자재창고(사업소) 운영에 따른 협조 요청 보고

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본 점	안동시 풍산읍 풍산중앙길 127	054-858-7101
풍 천 지 점	안동시 풍천면 지풍로 1487-7	054-853-2772
기 산 지 점	안동시 풍천면 기산구장길 97	054-841-6823
회 곡 지 점	안동시 풍산읍 풍산태사로 1699	054-853-0105
어 담 지 점	안동시 풍천면 풍일로 1348	054-841-9256
신도청지점	안동시 풍천면 풍요5길 30-5	054-859-7701
농산물공판장<간>	안동시 풍산읍 유통단지길 131	054-842-7001
풍산김치공장	안동시 풍산읍 미내길 127-4	054-858-8232
영농지원센터	안동시 풍산읍 장터2길 6-8	054-858-7104

나. 인원 현황

구 분		2017년 12월(A)	2018년 6월(B)	증감(B-A)
임 원	조합장	1(0)	1(0)	-
	이 사	10(1)	10(1)	-
	감 사	2(0)	2(0)	-
직 원	지도·경제	69	60	△9
	신 용	36	38	2
김치공장 종업원		125	123	△2
기간제 근로자		2	5	3
합 계		245	239	△6
조 합 원		3,532	3,539	7

주) ()는 상임임원수, 이사는 사외이사 1명 포함임.

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

우리농협은 조합원 및 지역민의 복지향상과 문화수준향상, 소득증대를 위하여 다양한 교육지원사업을 실시하고 있습니다.

조합원 영농기술향상과 소득증대를 위하여 2/4분기에도 멜론재배기술교육, 배추재배기술교육, 콩재배기술교육 등을 실시하였습니다.

조합원 실익증진과 자녀 학비 부담을 덜어주고자 매년 조합원자녀 장학금을 지급하고 있으며, 금년에는 55명에게 8,250만원을 전달하였습니다.

5월에는 농가일손돕기의 일환으로 직원들이 합심하여 고령화와 재해입원농가 등 일손이 부족한 과수농가를 찾아 사과적과 일손돕기를 실시하였습니다.

6월에는 원로조합원과 가족을 대상으로 지역에서 존경받는 원로로서의 역할과 함께 자기개발을 도모하고 새로운 지식과 정보를 제공하기 위하여 원로대학을 개강하였습니다. 총 88명이 참여하고 있으며 문화건강·교양·미술·수학여행 등 직접 참여해 배울 수 있는 다양한 프로그램을 진행하고 있습니다.

2. 경제(유통)사업

6월말 기준 우리농협 경제사업 현황은 구매, 판매, 농산물공판장, 하나로마트, 풍산김치사업 등이며, 사업실적으로는 구매사업 149억원, 판매사업 124억원, 농산물공판장 100억원, 하나로마트 12억원, 풍산김치 62억원, 기타 2억원 등 총 449억원을 달성하였습니다.

지난 6월초 2018년 발작물공동경영체육성 지원사업 공모에 ‘콩’ 품목 사업자로 우리농협이 선정되어 ‘복합과종기’ 등 기계화장비를 도입하여 노동시간 및 생산비를 약 80%정도 절감할 수 있게 되었습니다.

6월말경에는 의성중부농협과 상생협약을 체결하여 상호 우수농산물을 공급해 농가실익증대에 힘쓰기로 하였습니다.

올해에도 우리농협 경제사업은 조합원들이 생산에만 전념할 수 있도록 농산물 판매사업확대 및 농가소득증대에 더욱 노력하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

신용사업은 우리농협의 주 수익 사업이며, 6월말 현재 상호금융예수금 잔액 3,064억원, 상호금융예수금 평잔 3,230억원, 상호금융대출금 잔액 2,818억원, 상호금융대출금 평잔 2,907억원, 보험료 잔액 76억원을 달성하였습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'18년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	161,144	44,932	27.9	57,776	△12,844	△22.2	
판 매	101,840	22,283	21.9	23,861	△1,578	△6.6	
구 매	30,847	14,873	48.2	16,088	△1,215	△7.6	
마 트	3,000	1,213	40.4	1,393	△180	△12.9	
가 공	23,160	5,956	25.7	15,931	△9,975	△62.6	
기 타	2,297	607	26.4	503	104	20.7	
상호금융 예수금	잔액	421,500	306,366	-67.7	352,850	△46,484	△13.2
	평잔	387,000	322,977	-19.5	333,435	△10,458	△3.1
상호금융 대출금	잔액	362,000	281,813	-13.5	291,351	△9,538	△3.3
	평잔	335,000	290,741	-10.4	294,927	△4,186	△1.4
보험(공제)료	15,533	7,552	48.6	7,422	130	1.8	

※ 상호금융대출금(예수금) 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	17,554	유동부채	31,017
현금	2,049	외상매입금	1,324
외상매출금	5,940	단기차입금	20,902
재고, 생물자산	6,018	기타유동부채	8,791
기타유동자산	3,547	금융업예수금	306,366
금융업예치금	35,419	금융업차입금	10,726
금융업대출채권	292,401	보험(공제), 농작물보험부채	-
(대손충당금)	11,768	비유동부채	5,921
보험(공제), 농작물보험자산	-	장기차입금	4,613
비유동자산	69,846	기타비유동부채	1,308
투자자산	21,412	부채합계	354,030
유형자산	48,425	출자금	16,854
무형자산	0	자본잉여금	1,969
기타비유동자산	9	자본조정	-91
		기타포괄손익누계액	22,969
		이익잉여금	7,721
		자본합계	49,422
자산 총계	403,452	부채와자본 총계	403,452

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'17년 6월말 (A)	'18년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	46,544	32,585	△13,959
영업비용	41,294	27,037	△14,257
매출총이익	5,250	5,548	298
신용사업	4,108	4,466	358
경제사업	1,142	1,082	△60
판매비와관리비	5,385	5,325	△60
영업이익	-135	223	358
교육지원사업비	940	1,593	653
영업외손익	248	757	509
법인세차감전손익	-827	-613	214
법인세비용	1	1	-
당기순이익	-828	-614	214